vi: vt i. c. cū ad sedē. s. alle. Quarto q̄ a fuit spolia-  
tus per. D. lz non nomine. B. vel mandato eius tñ  
B. rem hñoi a. D. deiectore scienter recepit. vnde  
tenet etiā interdicto vnde vi. p. decre. sepe. de resti-  
tu. spolia scdm vnū intellectū eiusdem capituli. se-  
cundum alium intellectuz conditione ex eadez de-  
cre. Et sic conclusio libelli est cōmunis ad quolibz  
illoruz ad quālibet em narrationem hñoi apta est  
petitio conclusua predicta. Et hñoi interdicto est  
necessaria allegatio ⁊ p̄batio duorum v3 possessio-  
nis et deiectionis de offi. dele. in. c. consolationib⁹  
⁊ hoc qñ intentatur iterdictuz contra spoliatozem  
sed qñ contra ipsum q̄ mandauit tunc p̄bati opor-  
tet mādaturum / vel cōtra eum q̄ ratum habuit. tunc  
oportet etiaz p̄bati rati habitationez q̄ spoliatio ip-  
sius nomine vel contemplatione fuit facta qz ratū  
q̄s habere non potest quod suo noīe non est gestuz  
de regu. iuris. Ratus li. vi. vel si contra eum q̄ non  
spoliavit vel mādauit nec ratum habuit sed sciēter  
rem recipit ibi etiam oportet p̄bare sciētiaz. Vnde  
dicit Host. notan. in dicta decre. sepe q̄ si scientiam  
allegat eam p̄bare debet et cum graue sit illam p̄-  
bare / p̄ tanto laudat ip̄e q̄ ponatur conditio ex ca-  
none reintegrande. iij. q. i. per quod auxiliuz subue-  
nitur ei qui possessionē qualitercūqz amisit sunt tñ  
eiusdem canonis diuersi itellectus. vt ibi no. in ca.  
cum ad sedem. et in. c. sepe. s. alle. Itē in libello. pe-  
titur possessionem restitui qz melius pronunciat iu-  
dex in interdicto possessionem restituendam q̄ rez  
restituendā de quo in spe. de resti. spoli. s. i. Et hoc  
per Jo. an. i. c. cū ad sedem sepius alle. Item petit  
res cum fructibus perceptis et q̄ percipi potuerūt

nota in. c. grauis. de resti. spoli. Item cum damnis et interesse vt ibi ec. debentur hoc casu fructus a tē pore deiectionis vt ibi notatur. ¶ Additio. ¶ An autē s̄ agentem iterdicto vnde vi possit obijci q̄stio dñi vide ī capitu p̄rio de restitu. spolia. et ī capitu. ad decimas eodem titu. lib. vi.

**¶ Libellus ī causa spoliū super rebus mobilibus.**

**S**icut autē quis spoliatur rebus mobilibus potest sic formari libellus. Corā vobis rē. q̄ anno mense rē. predictus. B. A. prefatum in tali loco vel itinere constitutū inuasit eumq̄ rebus suis videlicet vestimētis pecunijs et alijs quas deferebat temere defraudauit rē p̄cauit huiusmodi ab eo rapiendo et sibi auferendo violenter quas ad tot libras denariorum talis monete estimat vestra iudiciali salua taxatione / quare agit et petit procurator predictus precognito rē. pronuncietis decernatis rē declaratis predictum. B. spoliatozem temerariū ad restitutionem rerum predicarū seu estimatiōnem earum pretaxatas teneri. A. supradicto. rē ad hoc euz cōdemnādum et cōpellendum fore. necnō cōdemnetis rē. In tali libello rē cōsimili nō oportet specificationē fieri rē expressionē singulariū rerum qz p̄bata violētia per testes res p̄batur p̄ iuramētū violentiam passi de quo de his que vi metus ve cau. sunt. c. vlti. de ordi. cogiti. c. ij. cum similibus Item exprimitur tempus locus qz tale iterdictum infamat et includit iniuriam. Unde spoliatus pōt petere satisfactionem rē emendam p̄pter iniuriam vt. s̄. dixi. etenim illorum expressio est fienda in libello. licet cuilibet agatur. de p̄curatori. tue. Item

f. i.

qz i libello ponuntur verba gerundia / v3 raplen-  
do auferendo rē. Sciendum q̄ qdā aduocati reo-  
rum recipiunt talem libellum non pcedere Ratio  
secundum eos / qz gerundia nichil ponunt sed posi-  
ta determinat. sed hoc non videtur verum qz gerū-  
dia etiā ponūtur et resoluūtur in verba. vt no. ff. de  
eden. in glos. sup rubrica Item em̄ est dicere dāna-  
uit rapiendo ac si diceretur dānauit r rapuit. Itēz  
i sententijs ponuntur gerūdia vt patet de re iu. ad  
apostolice ibi d̄ i auctoritate apostolica firmiter  
ihibendo / quare ergo non ponerentur i libello cuz  
sententia debeat esse conformis libello de symo. li-  
cet hely. cum si et notat Jo. an. in addi. spe. de libel-  
concep. §. nunc restat.

**L**ibello oblato reus petat copiam r terminū ad  
dicendum contra.

**I**libello ergo oblato r porrecto iudiciū p acto-  
rem vel ei<sup>9</sup> pcuratorē re<sup>9</sup> v<sup>9</sup> ei<sup>9</sup> pcurator pe-  
tat copiam iherendo protestationi de non consētiē-  
do i iudicem vt supra si talis est iudex cuius iuris-  
dictio non est fundata et sibi dari seu concedi indu-  
cias. Et vocātur huiusmodi inducie deliberatorie:  
et de iudicijs citatorijs / deliberatorijs / preparato-  
rijs / et iudicatorijs no. iij. q. ij. i summa sed de istis  
et alijs. xx. speciebus iudiciarū i speculo de dilati-  
o. §. i. Et iudicie deliberatorie de quibus ad presens  
sunt tps. xx. diez a iure taxate vt. iij. q. iij. cap. offe-  
ratur non tñ sic sunt statute i tali numero diez quī  
iudex possit eas abbreviare vel plongare attentis  
circūstātis negociū psonaz r distantia locorum rē.  
Tamen iudicias a lege statutas iudex minime pōt

abbreviare vel prolongare nota de procurato. dilect.  
 de appel. cū sit romana et in regula indultum de re  
 gu. iu. li. vi. Atrum autem iste iudicie sint de substā  
 tia sicut libell' no. p. Jo. xvij. q. iij. vroz. per Anno.  
 et Hostien. de libel. obla. c. i. Et cōmuniter dicūt do  
 ctiores q' sunt d' substātia si petantur qz licet iudex  
 possit illas artare ex causa nō tamē potest eas reo  
 inuito penitus abnegare no. in ca. de vlla. et in cle/  
 men. sepe de verbo. sig. in glo. sed tamen cū petitio  
 iudex ergo decernere habz et dare seu fieri mādāf  
 copiam libelli reo sub expensis actor' de quo i spez  
 cu. de libel. obla. Et potest reo cōcedere iudicias vt  
 dixi. statuendo sibi terminum ad omnes dilatorias  
 exceptiones pponēdas post quem non audiet reū  
 super dilatorijs exceptionibus nisi i tribus casibus  
 vt in capitulo pastoralis de exceptoni. ¶ Additio.  
 ¶ An autēz iudex possit assignare certuz terminū  
 ad pponēdas omnes exceptiones peremptorias  
 vide per pancrmi. i palle. cap. pastoralis. Et ista  
 omnia sunt per tabellionem conscribenda in actis  
 sub hac vel simili forma. Anno quo supra tali die  
 comparuit in iudicio corā iudice p'dicto tali sp'net  
 palis vel talis eius pcurator et libellū in scriptis  
 obtulit infrascripti tenoris. Ex aduerso talis pnci  
 palis vel talis eius pcurator coram p'dicto dño iu  
 dice eo adhuc sedente p tribunali cōparens predi  
 cti libelli copiam decerni et terminum competētē  
 ad deliberandum sibi postulauit per ipsum domi  
 num iudicem assignari. cui ipse dominus iudex co  
 piam libelli fieri et sibi dari per me notariuz decre  
 nit iudicias petitas sibi concedendo et talē diez ad  
 pponēdum omnes dilatorias exceptōes sibi fore  
 f. ij.

fitam competentes alioqui dicto libello respondē  
do p termino de consensu ipaz partium vel earuz  
pcuratoz peremptorie assignauit. Data r acta sūt  
hec rē. Coraz ordinario tabellio breuiter solet sub  
scribere diez porrecti libelli r dilationē reo datam  
isto modo Exhibito tali libello per talem actorem  
vel procuratorē tale i presentia talis rei vel pcura  
toris ipsius rē. Anno die tali. Respondebitur p p  
te ipsius rei vel ponētur omnes dilatorie excepti  
ones vel declinatorie die tali rē.

¶ Quomodo reus debet con  
sulere aduocatū super libello.

**S** Equitur quomodo aduocatus sit consulēd<sup>9</sup>  
reus accepto libello et obtentis super eo idu  
cijs consulat aduocatum super eo. Et in deliberan  
do quomodo debz se habere reus. de hoc tradit do  
ctrinam fulgidam. Guil. in spe. de acti. et peti. §. in  
anterioribus. Et si reus conuenitur actione reali.  
et ipse rem petitam reo non possidet nec detinet ve  
niet in termino statuto coram iudice dicendo se nō  
possidere nec detinere rem in libello et res est expe  
dita quia tunc dimittetur. ff. de rei ven. l. in rem de  
appel. ex pte de quo de excep. c. pe. v. re iud. c. abba  
te sane. l. vi ¶ Additio. ¶ Et si dixerit se non possi  
dere et possit conuinci v̄ mēdatio perdet cōmoduz  
possessionis r transfertur in aduersariuz vt in. l. si.  
ff. de rei vendi. et si tpe litis cōtestati. non possideat  
sed tempore sententie reperitur possidere debet cō  
demnari. l. sin autem. §. possidere. ff. eodem titulo  
¶ Si autem possidet nomine alieno habet paratū  
auxiliū vt in. c. quoniam frequēter. §. alle. i. §. q  
si super/ quia facultatez nominandi dominum ha

bet se excusandi. vt ibi / sed si possid et nomine proprio tunc offerendo se defensionem videat si aliquas habeat exceptiones contra actorem vel procuratorem vel contra libellum et eius formam. illas enim in termino sibi assignato omnes proponat / vt nota. in allegato capitulo pastoralis.

¶ Exceptiones sunt multiplices.

**D**ico quo notandum quod exceptionum diuerse sunt species. alie sunt peremptorie / alie dilatorie. alie anormale et alie mixte / vt nota de exceptioni. c. exceptionum in glo. et per hostien. in summa eo. titu. §. ii. plenius in spe eo. ti. §. ii. et. iij. et ibi in addi. tanguntur etiam alie diuisiones. quia alie peremptorie: alie temporales / alie personales / alie reales de quo ibi etc. De peremptoriis videbimus suo tempore / de dilatoriis ad plene videndum. Unde dicuntur dilatorie quia cause differunt in situ. eo titu. §. appellantur. Et dilatarum alia dilatoria iudicij / alia solutionis Dilatoria iudicij est multiplex quia alia competit ratione iudicij / alia ratione actoris. alia ratione rei ipsius excipientis / vt quia est legatus vel alias habet ius reuocandi domum de foro competentis capitu. vlti. Alia ratione procuratoris / alia ratione rescripti / alia ratione loci / alia ratione fori de quo in spec. de excepti. §. i. v. dilatorie vero. Et ille regulariter proponende sunt ante litem contestata. postea non nisi in certis casibus de offi. dele. insinuante. et quando plures competunt que illarum primo debet proponi. vide in alle. c. pastoralis de excep. et in .c. inter monasterium de re iudi. et magna est inter doctores difficultas de exceptione recusationis an illa debeat esse prior tamen i. an dicit ibi in nouella conclusiue  
f iij

et omnis exceptio p quam iurisdictione iudicis vene-  
gatur precedit exceptionē recusationis. vtilis enī  
ē talis exceptio recusationis / s; nō necessaria. Alias  
autē exceptiones que nō afficiūt iurisdictionē iudi-  
cis pcedat recusatio / et hoc dicit tenēdū post factū  
ante factū consultit cū Hof. cuius opinio ibi habet ī  
glo. quicūq; / si autē reus habet exceptionem indu-  
centem nullitatem iurisdictionis puta p quā reddē-  
tur rescriptū nullū vel psona iudicis inhabilis vt  
si dicatur rescriptū impetratū ab excomunicato p  
pter quod est nullum regulariter. de rescriptis. c. i.  
li. vi. vel iudicem excomunicatū fuisse tempore im-  
petrati rescripti in quē non cadit iurisdictione / vel cō-  
similē exceptionē. illam primo proponat qz primo  
mittenda est securis ad radicē id est ad iurisdictionē  
nem vt. iij. q. vi. §. exceptio. s; si nō habet talē sed ha-  
bet aliam ptra psonā iudicis actoris et procuratoris  
tūc primo exceptionē recusationis pponat ptra iu-  
dicem / vt no. in. c. pasto. et in. c. inter. §. alle. vñ ppo-  
nat eas simul disiunctim vel subalternatim / et hoc  
melius / et illā de suspecto pmo psequatur vt in. d.  
c. pasto. no. Quomodo autē recusatur ordinarius  
et corā quo pbanda sit exceptio legit et no. de foro  
competen. si quis contra clericū / et in. c. licet de ap-  
cuz speciali. Quomodo autē delegatus recuset ha-  
betur de offi. dele. sup questionū / et i eo. ti. si contra  
vnuz li. vi. cū cōcor. ¶ Additio. Ex quibus autem  
causis possit iudex recusari tanq̄ suspectus vide p  
Philippuz d̄ perusio in ca. postremo de appello. q̄  
ponit. xl. causas sufficientes ad talem recusationē  
pponendam.

¶ Quid sit recusatio.

**E**st recusatio a iudice v[el] a iurisdictione decli-  
 natio p[er] exceptionē suspitiōis oppositā ⁊ lz ex  
 vna sola cā iudex recuset puta qz suspect[us]. iij. q. v.  
 qz suspecti vt lite nō p[ro]f. accedēs. i. ⁊. ij. Illi[us] tñ su-  
 spitiōis multe sūt cause. ⁊. xvij. enumerātur i. c. le-  
 gitima de ap. li. vi. ⁊ pōt sic formari recusatiōis ex-  
 ceptio q̄ in scriptis ē p[ro]ponēda de quo tñ in ca. qm̄  
 de p[ro]ba. Forma exceptionis recusationis. Corā vo-  
 bis dño iudice tali p[ro]ponit p[ro]curator p[ro]curatorio  
 noīe talis ⁊ dicit p[ro]tra p[ro]sonā v[est]ram excipiēdo q[ui] cuz  
 talis aduersari[us] suus vester sit ⁊ sanguineus v[el] do-  
 mesticus v[el] familiaris ⁊c. vos ex cā h[uius]mōi estis sibi  
 maxime suspectus v[el] vehemēter suspect[us]. ⁊ qz picu-  
 losū est corā suspecto iudice litigare: ratio dicitur vt  
 vos ⁊ iudiciū v[est]rū recuset ⁊ causā h[uius]mōi suspicionis  
 p[ro]baturū se offert corā arbitris quos cōiter eligere  
 vna cū aduersario ē parat[us] ⁊ si cōmunes simul con-  
 uenire nō p[ro]nt talē nominat ⁊ eligit p[ro] p[ar]te sua ⁊ hoc  
 qm̄ iudex recusat[us] est ordinari[us] vel delegat[us] vnicus.  
 si vero ē delegat[us] habēs collegā ⁊ dati sunt cū clau-  
 sula q[ui] si ābo ⁊c. tūc corā collega p[ro]bāda ē exceptio  
 recusatiōis. vñ tūc dicat excipiēs ⁊ causas suspitio-  
 nis h[uius]mōi se offert corā collega v[est]ro legitime p[ro]ba-  
 turū. similiter sicut alias simpliciter recurrit ad arbi-  
 tros ⁊ i. c. si p[ro]tra vnū de offi. dele. li. vi. Et ibi qm̄ de  
 legatus vel officialis ep̄i recusat vel si est subdele-  
 gatus tūc debz fieri probatio corā delegato vt in. c.  
 sup[er] q̄stionū de offi. dele. §. quem vero ⁊. §. si. de quo  
 plene no. i. c. cū speciali de ap. Et ordinari[us] recusa-  
 tus pōt causā alteri cōmittere cuz assensu recusato-  
 ris ⁊ actoris / vel causā ad supiorē remittere de fo-  
 cōpe. i. q̄s cōtra clericū et ca. cū speciali de appella-  
 tu

f uij

Et an hoc possit delegat<sup>9</sup> & qñ habetur in ca. iudex  
de officio dele. li. vi. Et quod dicit iforma exceptio-  
nisq; recusans offert probationem cause recusatio-  
nis et petit electionem arbitrorū dicit inno. in. c. cñ  
speciali. §. alle. q; hoc non est necesse/ sed iudex hz  
ex eo inquirere de quo ibi. et hoc quando reus recu-  
sat. Potest etiā actor recusare iudicē nō tñ delega-  
tuz quē impetrauit ex veteri causa sed ex supueniē-  
ti. de offi. dele. in sinuante. & c. sup questionū. ordia-  
riū potest recusare vt in. c. alle. si quis contra cleri-  
cū de fo. compe. & tunc actor sic potest formare suā  
recusationē. Ru. Forma recusatiōis ordinariū. Do-  
mine episcope ego vellez cōuenire aduersariū meū  
talem subditum vestrum. sed quia ille est cōsangu-  
neus vel amicus vester specialis & vos tāq; nimis  
faues eidē mihi estis ex huiusmodi causa suspect<sup>9</sup>  
ideo suplico quatenus causam hmōi alij cōmittas-  
tis/ seu michi detis delegatum &c. Quomodo autē  
pcedatur in articulo recusationis legitur et habet<sup>r</sup>  
de offi. dele. suspicionis. de ap. cñ speciali. et e. ti. le-  
gitima. li. vi. cñ remissionibus suis: & de arbitris su-  
per hoc eligēdis qui arbitri iuris appellant i. c. ab  
arbitris de offi. dele. vi. Si vero reus non habet ex-  
ceptiones contra personā iudicis. videat an sibi cō-  
petant ille exceptiones videlicet contra psonaz acto-  
ris an sit minor vel excōmunicatus. &c. et tales ex-  
ceptiones que pñt fieri cōtra actores ponit Suil. in  
spe. de acto. §. i. Vel contra foruz vel cōtra locuz vt  
§. dixi. Potest ergo sic excipere contra actorem.

**F**orma exceptionis contra actorem

**P**rocurator nomine procuratorio discreti viri  
**B.** contra **A.** in iudiciū & causam vocaticoraz

vobis domino episcopo vel officiali rē. pponit rō  
 cit excipiēdo q̄ p̄fatus. **A.** est ī pupillari etate cōsti  
 tutus quare in iudicio esse et agere nō potest nec de  
 bet admittit p̄ se stando in iudicio p̄sequatur cau  
 sam. idcirco petit p̄vōs decerni / declarari r̄ p̄nū  
 ciari p̄dictum. **A.** personam standi in iudicio non  
 habere nec ad agendum amittendum esse condem  
 nando eum p̄dicto. **B.** in expensis.

**C** Forma exceptionis  
 contra libellum.

**U** El contra libellū sic potest excipere re<sup>9</sup> exci  
 piēdo pponit p̄curator p̄curatorio noīe taz  
 lis contra p̄tensum libelluz sibi corā vobis honora  
 bili domino decano iudice vel officiali. rē. p̄ p̄te ta  
 lis oblatum. et dicit q̄ huiusmodi libellus p̄tensus  
 obscurus est generalis saluus / dubius / confusus r̄  
 in eptus. r̄ alias rē. q̄ ad eum. p̄ parte p̄dicti rei.  
**B.** minime est respōdendū maxime ex eo q̄ ī eo nō  
 exprimitur causa petendi cū inde datus sit ī actiōe  
 p̄sonali / vel ex eo q̄ res petita minime specificatur  
 per confinia vel alias sic q̄ reus valeat deliberare  
 vel quia manifestam continet contrarietatez vel in  
 eptitudinem. ideo per iudicem ex officio reiciēdus  
 est r̄ laniandus quare petit p̄curator p̄dictus no  
 mine quo supra. quatenus p̄nūciatis / decernatis  
 et declaretis p̄assignato libello tanq̄ obscuro in  
 epto et in certo p̄ parte dicti rei nō fuisse nec esse re  
 spondendum. ip̄sumq̄ libelluz p̄tensum esse reij  
 ciendum et repellendum. r̄ p̄dictuz reū a vestra  
 instantia iudicij absoluendum fore reijciatis et ab  
 soluatis. ip̄sum actorē sibi in exp̄sis propter ea fa  
 ctus condemnandum r̄ condemnatis soluo iure ad